
Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871

P o r t a r i a nº. 242/2015/GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 14  
de abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, 
a ética e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas 
atividades laborais prestadas nesta Fundação.
� Anita Ribeiro Leite
� Paulo Roberto Nascimento Silva
R E S O L V E:
I - Elogiar os(as) servidores(as) acima relacionados , por  todo o 
empenho e dedicação
no exercício do cargo.    
II - Registra-se o elogio no(s) assentamento(s) funcionais do 
referido servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 15 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da  Fundação HEMOPA

Protocolo 819610

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 239/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 13 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Alex Borges de Souza Costa, 
matrícula nº 5906393/1 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a)  no Gabinete da Presidência desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
16 de maio de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 13 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 819615

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a  nº.  148/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 
de abril de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Julia Azancot Moura 
de Souza, Cargo: Enfermeira, matrícula nº. 5914693/1, lotada 
no(a) Gerencia de Enfermagem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar 
de 19 de março  de 2015 a 14 de setembro de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de abril de 2014.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 819460

P o r t a r i a  nº.  163/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 
de abril de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, Josilene Maciel Leal de Andrade 
a servidora , Cargo: Técnica de Patologia Clinica, matrícula 
nº. 57206267/1, lotada no(a) Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 09 de 
março  de 2015 a 04 de setembro de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de abril de 2014.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 819462

P o r t a r i a  nº 164/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Albino Progenio da 
Cunha matricula nº 57206216/1, Cargo Técnico de Patologia 
Clinica, lotado (a) na Hemonúcleo de Abaetetuba , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

HEMOPA, a contar de 14 de março de 2015 a 11 de junho de 
2015, Laudo nº 26307/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de abril 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 819467

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº 165/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Adriana Silva Carvalho 
matricula nº 57206995/1, Cargo Técnica de Enfermagem, lotado 
(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de fevereiro de 2015 a 12 de fevereiro 
de 2015, Laudo nº 8417/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de abril 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 819472

P o r t a r i a  nº 213/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,06 de 
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Deomarina Barcellos 
de Sales  matricula nº 3257738/1, Cargo Técnico em Banco de 
Sangue, lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 30 de março de 
2015 a 06 de abril de 2015, Laudo nº 166153 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de abril 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 819478

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2015, DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO BASEADA NO 
ARTIGO 25, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93 (PROC. Nº 
2014/579815),
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ACTS DO BRASIL LTDA, com sede na Rua Dr. 
Quirino, 734 sala 44 - Capinas SP - CEP: 13015-081, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.534.176/0002-65.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE SOLUÇÃO DE CRIOPRESERVAÇÃO DMSO E DE VIAL SPIKE, 
UTILIZADA PARA CONGELAMENTO DE CÉLULAS DE SANGUE 
DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO, para atender as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302131226100000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza da Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos 
reais), já inclusos todos os custos necessários à aquisição dos 
produtos, entre eles todos os impostos, taxas, seguros, encargos 
sociais, previdenciários, comerciais, bem como quaisquer outras 
incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo 
do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de abril de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ADRIANO DE MENDONÇA PIMENTA - ACTS DO BRASIL LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 819675

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

ERRATA
.

Errata de Publicação: 760166
Inexigibilidade: 20/2014
Valor: 167.558,57
Objeto: Aquisição de 01 (um) Tubo de Raio X para o Tomógrafo, 
modelo SOMATOM ESPRIT, marca SIEMENS, pertencente ao 
Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico (SADT) da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
642610                        339030 0269000000             Estadual
902610                        339039 0103000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: SIEMENS LTDA.
Endereço: Avenida Mutinga 3800, Bairro: Jardim Santo Elias, 
3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
E-mail: priscila.romano@siemens.com
Telefone: (11) 39083641
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 819516

Errata da Publicação do Contrato: 765227
Contrato: 131 Exercício: 2014
Inexigibilidade: 20/2014
Objeto: Aquisição de 01 (um) Tubo de Raio X para o Tomógrafo, 
modelo SOMATOM ESPRIT, marca SIEMENS, pertencente ao 
Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico (SADT) da FHCGV.
Valor Total: 167.558,57
Data Assinatura: 16/03/2015
Vigência: 16/03/2015 a 15/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
642610                        339030 0269000000            Estadual
902610                        339039 0103000000            Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA.
Endereço: Avenida Mutinga 3800, 3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SP
E-mail: priscila.romano@@siemens.com
Telefone: (11) 39083641
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 819517

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 16/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Anel para 
Anuloplastia Valvular, em Regime de Antecipação, com Medidores 
em comodato para realização de procedimentos de Cirurgia 
Cardíaca em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/05/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 819414

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 180 DE 16 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 84 de 16 de Março de 
2015, publicada no DOE n° 32.850 de 19/03/2015, que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio para a servidora HANDRESSA 
LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n° 57188333/ 1, no período de 
01/04/2015 a 30/04/2015. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 819731


